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Sammanfattning 

Människans energianvändning måste förändras. Mer än 80 % av den primära 

energianvändningen är i dagsläget baserad på fossila bränslen. De globala utsläppen 

av växthusgaser, som bland annat uppstår vid utvinning av fossila bränslen, medför 

en negativ påverkan på klimatet. Om den globala temperaturen ökar bidrar det till 

att jordens glaciärer smälter och havsnivån höjs vilket i sin tur kan orsaka 

översvämningar, samt att länder och städer nära dagens havsvattennivå kan komma 

att dränkas. För att uppnå en mer hållbar klimatutveckling måste en större del av 

den globala energianvändningen framställas av förnybara energikällor såsom sol, 

vind och vatten.  

Solenergiutvecklingen är på frammarsch även om den i dagsläget är nästintill 

obefintlig i förhållande till den totala globala energianvändningen. I Sverige 

uppgick antalet installerade solcellsanläggningar till omkring 15 300 stycken år 

2017 med en totalt effekt på 231 MW. Sveriges regering försöker uppmuntra 

ökningen genom bidrag och subventioner vid installering av solcellsanläggningar. 

Däremot får solceller inte monteras hur som helst även om det är med goda 

intentioner. Det finns flera faktorer och aspekter som bör tas i beaktande vid en 

solcellsinstallation. Genom en fallstudie undersöktes några av dessa faktorer och 

aspekter utifrån ett praktiskt, tekniskt, ekonomiskt och arkitektoniskt perspektiv.  

Region Kronoberg har som mål att i större utsträckning egenproducera energi. De 

äger mycket mark samt fastigheter och vill därför undersöka möjligheten att 

installera solcellsanläggningar runt om i länet. Ett av de berörda områdena är Sankt 

Sigfrid i Växjö som undersöktes i detta arbete. Genom granskning av områdeskartor 

och fastighetsritningar samt studiebesök analyserades bebyggelsen utifrån 

gestaltning, placering, utformning och orientering. Observationerna resulterade i ett 

urval av fyra stycken fastigheter samt en obebyggd markyta för en tänkbar 

solcellspark. De utvalda byggnadsobjektens takytor, taklutning och orientering 

sammanställdes och inmatades i energiberäkningsprogrammet VIP-Energy. 

Simuleringsprogrammet beräknade den årliga solexponeringen samt potentiell 

elproduktion för varje enskild fastighet. Den möjliga elproduktionen placerades i ett 

ekonomiskt perspektiv och påvisade en positiv besparing för samtliga 

solcellsinstallationer. Dessutom genomfördes återbetalningsberäkningar utifrån 

investeringskostnader för två av husen, vilket visade god lönsamhet samt 

återbetalningstid. Referensvärden rörande solcellsmodul samt material- och 

installationskostnader är hämtade från en befintlig fastighet på Sankt 

Sigfridområdet. 

Förslagsrekommendationerna för de studerade byggnadsobjekten har sin 

utgångspunkt i hur de kan påverkas arkitektoniskt av en solcellsinstallation. 

Förslagen togs fram utifrån analyser av teoretiska utgångpunkter och en 

surveyundersökning med olika aktörer inom byggbranschen. Resultatet åskådliggör 

betydelsen av att en solcellsinstallation har en positiv inverkan på fastighetens 

gestaltning för att på så vis uppnå en god integrering. Fallstudien påvisar 

komplexiteten vid solcellsinstallationer samt hur praktiska, tekniska, ekonomiska 

samt arkitektoniska faktorer och aspekter komplicerar integreringen i en bebyggelse.   



 

 

 

Abstract 

Människans energianvändning måste förändras. Mer än 80 % av den primära 

energianvändningen är i dagsläget baserad på fossila bränslen. För att uppnå en mer 

hållbar klimatutveckling måste en större del av energianvändningen framställas av 

förnybara energikällor, exempelvis solenergi.  

Syftet med denna studie är att exemplifiera praktiska, tekniska, ekonomiska samt 

arkitektoniska faktorer och aspekter som bör tas i beaktande vid 

solcellsinstallationer i en bebyggelse. Genom en fallstudie undersöktes Sankt 

Sigfridområdet i Växjö. Fallstuiden avgränsades till fyra fastigheter med möjlig 

solcellsinstallation samt en möjlig solcellspark.  

Genom teoretiska utgångspunkter, studiebesök, observationer, solstudie samt 

tekniska- och ekonomiska beräkningar bedömdes solcellers möjliga elproduktion 

och potentiella besparing. Integreringsförslagen tog fram utifrån anskaffad teori och 

en surveyundersökning med utgångspunkt i hur byggnaders gestaltning påverkas vid 

en solcellsinstallation. 

Med dagens generösa statliga subventionsmedel finns möjlighet till  en ekonomisk 

lönsamhet vid en solcellsinvestering, vilket återspeglas i resultatets 

besparingsberäkning. Fallstudien påvisar även komplexiteten vid 

solcellsinstallationer samt hur olika praktiska, tekniska, ekonomiska och 

arkitektoniska faktorer och aspekter komplicerar integreringen i en bebyggelse. 

Nyckelord: Solenergi, solceller, solcellspark, bebyggelse, integrering, elproduktion, 

gestaltning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Abstract 

The global energy use must change, more than 80 % of the primary energy use is 

currently based on fossil fuels. To achieve a more sustainable development, a larger 

part of the energy consumption must be produced from renewable energy sources, 

such as solar energy. 

The purpose of this study is to exemplify practical, technical, economical and 

architectural factors and aspects that should be taken into consideration regarding 

solar cell integration in buildings. Through a case study, the Sankt Sigfrid area in 

Växjö was examined and bounded to four properties with possible solar cell 
installation as well as a possible solar cell park. 

Through theory, study visits, observations, solar study as well as technical and 

economical calculations, the solar cells' possible electricity production and potential 

savings were demonstrated. The integration proposals were compiled through the 

obtained theory and a survey based on how the design of building objects is affected 

by a solar cell installation. 

With today's generous government subsidies, there is a possibility of economic 

profitability regarding solar cell investments, which is reflected in the profit 

calculation of the result. The case study also demonstrates the complexity of solar 

cell installations as well as how various practical, technical, economical, 

architectural factors and aspects complicate the integrations onto buildings. 

Keywords: solar energy, solar cells, solar cell park, buildings, integration, electricity 

production, design. 
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1 Introduktion  

Medvetenheten rörande människans klimatpåverkan har vuxit sig starkare runt om i 

världen under de senaste decennierna. Rapporter redovisar hur människans 

levnadsförhållande har förödande inverkan på jordens klimat. Över 80 % av den 

primära energianvändningen är baserad på fossila bränslen, vilket utgör två 

tredjedelar av de globala utsläppen av växthusgaser. Flera av världens icke 

förnybara energikällor är därför på väg att uttömmas, detta ställer högre krav på 

dagens samhälle att istället nyttja förnybara energikällor såsom biobränsle, solenergi 

samt vatten- och vindkraft (Tettey, Dodoo & Gustavsson. 2014). 

1.1 Bakgrund &  problembeskrivning 
I slutet av december år 2015 enades världens länder om en ny 

klimatöverenskommelse, det så kallade Parisavtalet. Avtalet innebär att den globala 

temperaturökningen inte får överstiga två grader och att den förhoppningsvis ska 

stanna vid en och en halv grad. Temperaturförändringarna kan medföra förödande 

konsekvenser för jordens klimat i form av exempelvis höjd havsnivå och 

översvämningar (Miljö - och energidepartementet. 2016). Inom den Europeiska 

Unionen (EU) har därför en gemensam policy tagits fram som innebär att utsläppen 

av växthusgaser minskats till  en femtedel och 20 % av Europas energikonsumtion 

ska då anskaffas från förnybara energikällor år 2020. Sverige har som mål att 50 % 

av den nationella energikonsumtionen ska komma från förnybara källor år 2020 

(Europeiska kommissionen. 2014). Sveriges elproduktion dominerades år 2016 av 

vatten- och kärnkraft följt av vindkraft, kraftvärme samt övrig värmekraft. 

Solenergiproduktionen är i dagsläget så låg att den hamnar under övrig värmekraft, 

se figur 1. Däremot installeras allt fler solceller mellan år 2016 och 2017 ökade 

antalet nätanslutna solcellsanläggningar med drygt 52 %. År 2017 uppgick 

installerade solcellsanläggningar till cirka 15 300 stycken med en total installerad 

effekt på 231 MW (Energimyndigheten. 2018a). Solenergin är på uppgång och 

staten försöker uppmuntra ökningen genom bidrag och subventioner vid installering 

av solcellsanläggningar. 
 

 

Figur 1: Sveriges elproduktion i terrawattimmar 2016. Anmärkning: Produktion av el för 

egenanvändning ingår inte. Solenergi ingår i övrig värmekraft (Energimyndigheten. 2018a). 
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I dagsläget kännetecknas solcellsintegreringen på byggnader av en låg arkitektonisk 

kvalité (Munari Probst & Roecker. 2007). Det finns därför ett behov att undersöka 

samt utreda vilka faktorer och aspekter som förbättrar integreringen mellan solceller 

och byggnader. 

Region Kronoberg vill bli bättre på egenproducerad energi och har i kommande 

hållbarhetsprogram angett att en viss del av den totala energianvändningen ska vara 

egenproducerad. Landstinget äger stora mängder mark samt fastigheter och vill 

därför undersöka möjligheten att installera solceller runt om i länet, ett av områdena 

är Sankt Sigfrid i Växjö. Dessa arealer ger en intressant exponeringsyta för 

montering av solcellspaneler alternativt en solcellspark. Områdets centrala placering 

och öppna vy tillfredsställer de förutsättningar som krävs vid en solcellsinstallation. 

Utöver energikällans klimatpåverkan finns en mängd andra faktorer och aspekter 

som bör tas i beaktning vid underhåll och förändring av befintliga och 

nyproducerade fastigheter. Lämpar sig byggnaderna för ändamålet 

solcellsintregering, är de exempelvis lägligt placerade geografiskt och hur mycket 

påverkas egentligen fastighetens tidigare gestaltning? Frågeställningar likt dessa är 

viktiga att utvärdera innan beslut om förändring fattas, eftersom lagar och regler styr 

den nationella bebyggelsen. Krav på byggnaders utformning och tekniska 

egenskaper regleras genom plan- och bygglagen som utformas av riksdagen. Dessa 

föreskrifter beskriver bland annat att bygglov eller bygganmälan kan krävas vid 

solcellsinstallation (Boverket. 2018b).  

1.2 Syfte &  mål 
Syftet med arbetet var att tillhandahålla ett underlag som visar om byggnadsobjekt 

är lämpliga för en solcellsinstallation, utifrån praktiska, tekniska, ekonomiska samt 

arkitektoniska faktorer och aspekter.  

Genom att mäta vilka byggnadsobjekt som har störst installationsyta, lämpligast 

vinkel och högst solexponering ska möjlig solelproduktion och potentiell besparing 

vid en solcellsinstallation undersökas. Med utgångpunkt i teoretisk fördjupning och 

en surveyundersökning skulle även förslag rörande solcellsinstallationers påverkan 

på byggnaders tidigare gestaltning presenteras. 

1.3 Avgränsningar 
Undersökningen berörde Sankt Sigfridområdet som har en central geografisk 

placering i Växjö stad. Fokus lades främst på solcellers integrering på befintliga 

fastigheters tak samt en möjlig solcellspark på en obebyggd markyta i området. 

Utförandet av solstudien samt de ekonomiska beräkningarna grundade sig i 

referensdata och investeringspriser från den befintliga byggnaden B90 på Sankt 

Sigfridområdet. Solcellsstudien avgränsades specifikt till potentiell elproduktion för 

de olika solcellsinstallationerna.
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2 Teoretiska utgångspunkter  

De teoretiska utgångpunkterna är indelade i olika kapitel efter praktiska, tekniska, 

ekonomiska och arkitektoniska faktorer och aspekter att beakta vid 

solcellsinstallationer.  

2.1 Praktiska faktorer  & aspekter 
Detta kapitel redovisar praktiska aspekter och faktorer som är viktiga att ha i 

beaktning vid solcellsinstallationer i en bebyggelse. Till exempel 

solenergiförutsättningar, regler & föreskrifter samt klimat faktorer.  

2.1.1 Byggnaders solenergiförutsättningar 

En byggnads förutsättningar vid en solcellsinstallation är viktig och bör undersökas 

utifrån till exempel energimyndighetens rekommenderade hänsynstaganden. Några 

förutsättningar som måste beaktas enligt energimyndigheten är: skuggning från 

kringliggande objekt där anläggningen placeras, vilken mängd solinstrålning som 

träffar taken, vilken orientering taken har samt vilken taklutning byggnaderna har 

(Energimyndigheten. 2019a). 

Skuggning kan uppstå från träd, kringliggande objekt och andra 

taklagskompletteringar såsom takkupor, fläktar, ventilation eller skorstenar. Dessa 

störningsmoment måste beaktas noga. Eftersom solcellerna är seriekopplade kan en 

hel panellänga påverkas om en solcell utsätts för skugga. Den elektriska energin 

transformeras med hjälp av solcellerna från solinstrålningen och solcellerna 

producerar därför mer energi vid högre exponeringsgrad. Mängden solinstrålning 

skiftar beroende på geografisk plats och kan studeras utifrån genomsnittliga värden 

alternativt från solkarta över specifika platser. För högsta möjliga energiproduktion 

ska solceller placeras i sydlig, sydvästlig eller sydöstlig riktning. En placering i 

västlig eller östlig riktning kan skapa en jämnare fördelning av produktionen då 

denna placering producerar mest el på morgon och kväll när elförbrukningen 

vanligtvis är högre (Energimyndigheten. 2019a).  

Ur ett kostnadsmässigt perspektiv är det lämpligast att utnyttja takets befintliga 

lutning, då undviks extra kostnader för anhåll och konsoler som krävs vid montering 

på flackare tak. Vid platta- och flacka taktyper lutas vanligtvis solcellerna 10ï20 

grader mot belägen södersida, vilket ger en ökad solexponering samt underlättar 

rengöring och snöbortfall. Generellt är 30ï50 grader den bäst lämpade takvinkeln 

för solcellspanelernas elproduktion under ett år. Detta beror på Sveriges geografiska 

plats och grundar sig på den faktiska solhöjden (Energimyndigheten. 2019a).  

Bengt Stridh (2011a) beskriver att en normal solcellsanläggning i Sverige borde 

producera mellan 800ï1100 kWh/kW och år, se figur 2. Besitter 

solcellsanläggningen en toppeffekt på 2 kW så ska 1600ï2200 kWh elektricitet per 

år utvinnas. Dessa siffror baseras på solinstrålning, väderstreck, taklutning, 

skuggningsbild, väderförhållanden samt solcellsanläggningens verkningsgrad. 
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Figur 2: Visar hur lutning och väderstreck påverkar el produktionen för solceller. Med medgivande av 

Bengt Stridh (2013). 

2.1.2 Regler & föreskri fter  

I vissa fall krävs varken bygglov eller anmälan vid montering av en 

solenergianläggning. Byggnaden måste dock uppfylla de krav som Plan- och 

bygglagen (PBL), Plan- och byggförordningen (PBF), Boverkets byggregler (BBR) 

och Boverkets konstruktionsregler (EKS) ställer för åtgärden. Om bestämmelserna 

inte följs kan byggnadsnämnden ingripa, till exempel om förändringen inte följer 

byggnadens form eller om krav på utformning och teknisk egenskap inte uppfylls. 

Byggnadsnämnden kan då kräva att byggherren rättar till det som är fel eller om 

möjligt återställer byggnaden genom att solenergianläggningen tas bort. 

Utformnings- och egenskapskraven kan förvisso anpassas och avsteg får utföras i 

den utsträckning som det är skäligt med hänsyn till åtgärdens art och omfattning. 

Begås ett rejält övertramp kan en byggsanktionsavgift utkrävs, byggnadsnämnden 

kan även förelägga byggherren att söka bygglov i efterhand och om det inte beviljas 

måste solenergianläggningen tas bort. En solenergianläggning infattar både solcells- 

och solfångsanläggningar (Boverket. 2018). 

Det finns inget beslut om att en missnöjd granne kan överklaga en 

solenergianläggning. Istället inleder byggnadsnämnden ett tillsynsärende för att 

utreda om anläggningen strider mot PBL, PBF, BBR, eller EKS. Byggnadsnämnden 

kan exempelvis anse att solenergianläggningen är en olägenhet som inte passar in i 

stadsbilden, vilket dock kan överklagas (Boverket. 2018).  

Vid montering av en solenergianläggning utanpå en byggnads fasadbeklädnad eller 

taktäckningsmaterial krävs inget bygglov om anläggningen inte påverkar 

byggnadens gestaltning väsentligt. Lovplikt infaller om solcellsanläggningen 

förändrar byggnadens färg, fasadbeklädnad eller taktäckningsmaterial.  

Den gäller även om byggnadens yttre utseende påverkas vensäntligt, vilket redogörs 

i plan- och bygglag (2010:900) 9 kap. 2 § samt 9 kap. 3c §.  
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Om en solcellsanläggning påverkar byggnadens bärande konstruktion eller 

brandskydd krävs en anmälan och byggnadsnämnden måste göra en bedömning i 

varje enskilt fall. En fristående markanlagd solenergiläggning är däremot inte 

bygglovspliktig (Boverket. 2018).  

Enligt plan- och bygglagen (2010:900) 8 kap. 13 § förekommer lovplikt om en 

planbestämmelse i detaljplanen anger att ett område är särskilt värdefullt. Det 

innebär att en byggnad eller ett bebyggelseområde omfattas av skyddsbestämmelser 

såsom kulturvärden eller rivningsförbud. Finns inte en planbestämmelse kan 

kommunen använda kulturmiljöprogram, byggnadsinventeringar eller andra 

ställningstaganden i översiktsplanen som utgångspunkt i bedömningen. En sådan 

bedömning måste göras i varje enskilt fall enligt 4 kap. 16 § (Boverket. 2018). Ett 

särskilt värdefullt område innefattar även riksintressen, det vill säga nationella 

betydelsefulla områden för olika myndigheter, till exempel försvarsmakten, 

trafikverket, naturvårdsverket, riksantikvarieämbetet och statens energimyndighet. 

Områdena utpekas utifrån viktiga värden och kvaliteter i bevarande- samt 

exploateringsintresse. Riksintressena behandlas och redovisas av kommunen i 

översiktsplanen där det tydliggörs hur de förhåller sig till andra intressen inom 

kommungränsen (Boverket. 2017a). Solenergianläggningar ska följa detaljplan och 

områdesbestämmelser även om anläggningen inte kräver bygglov eller anmälan. En 

detaljplan kan kräva bygglov för bygglovsbefriade solenergianläggningar, då gäller 

inte undantaget från lovplikt.  

Boverket (2017b) redogör även övergripande för innebörden av ändamålsenlig 

struktur och estetiskt tilltalande utformning. Sambandet och samspelet mellan olika 

funktioner i bebyggelsestrukturen påvisar graden av hållbarhet. Har det som byggts 

eller ska byggas en långsiktig och hållbar utformning. Estetiskt tilltalande 

utformning syftar till hänsyn om landskapets och bebyggelsens karaktär vid 

nyproduktion av exempelvis bostäder, samt hur nyproduktionen bör förhålla sig till 

det befintliga. Kommunerna har möjlighet att formulera övergripande mål för hur 

kravet på en estetisk tilltalande bebyggelsemiljö ska tillgodoses och tillämpas. Det 

kan innefatta program som redogör för olika områdens karaktärsdrag, 

bebyggelsemönster med mera. Ändamålsenlig struktur syftar till hur bebyggelsen, 

grönområden och kommunikationsleder är sammanvävd, exempelvis hur 

transportbehov kan minimeras genom att den tekniska infrastrukturen anpassas och 

utvecklas med hänsynstagande till miljökraven och naturens kretslopp (Boverket. 

2017b).  

2.1.3 Klimat  faktorer  

Mer än hälften av jordens befolkning bor i städer och där finns majoriteten av 

världens energianvändning. För att gå mot en mer hållbar utveckling behöver 

städerna inte bara minska sitt energibehov utan även börja producera sin egen 

energi. En lösning är förnybar energi genom att nyttja solinstrålningen i bebyggda 

miljöer. I städer finns stora takytor där solceller kan installeras. Därför är det viktigt 

att få en detaljerad översikt på hur mycket energi som kan produceras med 

solenergi.  
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En solkarta är ett geografiskt informationssystem som oftast tillhandahåller årlig 

solexponering av byggnaders ytor, i form av fasader och tak. Solens effekt redovisas 

i kW och i vissa fall i kWh/m2 beroende på solkartstyp.  

En solkarta tjänar huvudsakligen två syften, dels som en front-end plattform för att 

informera allmänheten om deras egen solenergipotential samt som ett back-end 

verktyg för stadsförvaltningar att grunda olika energibeslut på. Solkartor skiljer sig 

från varandra i hur avancerad och informativ datan är (Kanters, Kjellsson & Wall. 

2014).  

I Sverige har flertalet kommuner lanserat solkartor på sina webbadresser. Bengt 

Stridh (2019) beskriver att över 80 kommuner har infört solkartor runt om i Sverige. 

I figur 3 redovisas Stockholmregionens solkarta över gamla stan i Stockholm där 

takens olika orienteringar och riktningar delats in i tre kategorier. Kategorierna 

innefattas av tveksam, lovande och strålande solexponering, dock redogörs inte 

eventuella skuggningar av träd eller dylikt. 

 

Figur 3: Solkarta Stockholmsregionen. Med medgivande av Energirådgivningen (2017).  

Sverige har ett klimat som ofta medför ett snötäckt landskap under vinterhalvåret. 

Snötäckta solceller minskar den levererade effekten, beroende på snötäckets djup 

kan lite eller ingen solstrålning tränga igenom. Enligt SMHI:s (2017a) 

klimatdataberäkning gällande normalt antal dygn med snötäcke per år visade World 

Meteorological Organization (WMO), ett definierade av normalperioden 1961ï1990 

där Växjö är snötäckt drygt 75 dagar på ett år, se figur 4. Växjö är på så vis relativt 

bra beläget ur snötäckesaspekt i jämförelse med andra orter i Sverige. Utifrån 

samma av WMO definierade normalperiod illustrerar SMHI (2017b) på klimatkartan 

att värdet för globalstrålning under ett år i Växjö ligger på 925 kWh/m2,, se figur 4. 

En normalperiod är oftast 30 år och används för att kunna jämföra olika orters 

värden under samma tidsperiod. 
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Figur 4: T.v. Normal antal snötäckta dagar per år (SMHI. 2017a). T.h. Normal globalstrålning under 

ett år. (SMHI. 2017b). Med medgivande av SMHI. 

2.2 Tekniska faktorer & aspekter  
Detta kapitel redovisar tekniska aspekter och faktorer som är viktiga att ta i 

beaktande vid solcellsinstallationer i en bebyggelse. Till exempel hur en 

solcellsanläggning är uppbygg, olika solcellstyper samt energiberäkningsprogram.  

2.2.1 Solcellsanläggning 

En solcellsanläggning består av ett flertal delar som samverkar för att producera 

elektriciteten. Solcellerna som placeras på byggnaden eller solcellsanläggningens 

yttre fungerar som omvandlare av den inkommande solenergin och förädlar den till 

elektricitet. De faktiska solcellerna är minimala och sammankopplas till paneler. En 

solcellspanel består av flera seriekopplade solceller som skyddas av en glasyta. För 

att fästa solcellsmodulerna på taket eller fasaden krävs ett monteringssystem som 

varierar beroende på takmaterial och lutning (Energimyndigheten. 2019c).   

VÄXJÖ VÄXJÖ 
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Vid en solcellsanläggning krävs även en växelriktare som omvandlar den 

inkommande likströmmen från solcellerna till växelström eftersom elapparaterna 

som finns i fastigheter kräver växelström.  

Växelriktaren reglerar även belastningen på solcellerna, vilket skapar den högsta 

möjliga verkningsgraden vid solinstrålning. Växelriktaren ansluts sedan till 

byggnadens elcentral där säkringar och elmätare installeras. Elmätaren möjliggör 

avläsning av in- och utmatning på elnätet, se figur 5 (Energimyndigheten. 2019c).  

 

Figur 5: En solcellsanläggnings olika delar, (1) solcellsmodul, (2) växelriktare, (3) elcentral, (4) solel 

som används i huset, (5) elmätare, (6) in- och utmatning av el i fastigheten. Med medgivande av 

Energimyndigheten (2019c). 

Underhållsmässigt kräver en solcellsanläggning inte särskilt mycket arbete. 

Eventuell rengöring sker enkelt på de plana ytorna genom avspolning av 

dammpartiklar, såsom pollen. Däremot kan snötäcken under vinterhalvåret försämra 

verkningsgraden och den beräknade energiutvinningen (Energimyndigheten. 2018b).  

En nätanslutning måste förankras hos och godkännas av elnätsbolaget innan 

solcellsanläggningen ansluts till elnätet. Företag anlitade för installationen av 

anordningen ska vara certifierade elföretag som dessutom använder CE-märkt 

material. Vid färdiginstallerad anläggning ska en slutanmälan infordras till 

elnätsbolaget. Infordran utförs av installationsföretaget som dessutom ska utföra en 

slutbesiktning av anläggningen innan den börjar brukas. Efter slutanmälan bör 

vanligtvis elmätaren bytas ut då kvalifikationer för avläsning av både in- och 

utmatning krävs vid eventuell elförsäljning. Bytet av elmätare utförs av nätbolaget 

efter det att slutanmälan infodrats (Energimyndigheten. 2018b).  

2.2.2 Solcellspark 

Solcellsparker har funnits i Sverige sedan år 2010 och det har blivit allt vanligare att 

mark- och fastighetsägare investerar i markanlagda solcellsanläggningar. Det finns 

fem viktiga faktorer att ha i åtanke vid uppförandet av en solcellpark, marken, 

elnätet, bygglov & anmälan, kapital & resurser samt användning & lönsamhet. 



 

9 

 

Använd billig mark som inte har något annat användningsområde eller där det går 

att kombinera solceller med annan verksamhet (Energimyndigheten 2019e).  

För att minimera investeringskostnaden bör marken vara i nära anknytning till 

infrastruktur och elnätets inkopplingspunkt, då grävning och kabeldragning kan 

innebära höga anslutningskostnader (Energimyndigheten 2019e). 

Uppförs en solcellspark utanför detaljplanelagt område krävs inget bygglov, 

däremot fodras bygglov för transformatorstationen som måste upprättas. Vid 

uppförande av en solcellspark ska en anmälan till länsstyrelsen utföras då en 

solcellspark förändrar naturmiljön. En solparksägare är dessutom skatteskyldig och 

måste registrera sig hos skatteverket. Kan anläggningen finansieras med eget kapital 

och resurser vid installationstillfället  höjs lönsamheten för solcellsparken. 

Besparingen per kWh är i regel betydligt lägre om en solcellanläggning uppförs i 

syfte för elförsäljning istället för privat energianvändning. För att skapa intäkter från 

en solcellspark måste avtal tecknas med den som köper elen, priserna konkurrerar 

med spotmarknaden som återfinns på Nordpools webbsida: 

https://www.nordpoolgroup.com/. En solcellspark kan även inbringa elcertifikat och 

ursprungsgarantier (Energimyndigheten. 2019e).  

2.2.3 Solcellstyper  

På marknaden finns i dagsläget en variation av solcellstyper som skiljer sig åt med 

avseende på egenskaper såsom verkningsgrad, exteriör, böjbarhet och kostnad. 

Solcellsmodulerna bör väljas utifrån fastighetens förutsättningar. De vanligast 

förekommande solcellestyperna på marknaden i dagsläget är polykristallina, 

monokristallina och tunnfilmssolceller, där de två förstnämnda dominerar 

(Energimyndigheten. 2019b). 

En viktig beaktning är att nästan all energiframställning medför en viss 

miljöpåverkan, så även förnybara energikällor som solenergi. Den största 

miljöpåfrestning gällande solceller uppstår vid tillverkningstillfället, vilket beror på 

att de innehållande materialen vanligtvis fodrar en energiåtgång vid produktionen. 

(Energimyndigheten. 2018c). 

I polykristallina solcellesmoduler inryms rektangulära celler grundade på kisel, som 

är uppbyggda av flera mindre kiselkristaller i varje cell, se figur 6. Nyansen är 

vanligtvis glänsande blå men finns även tillgänglig i andra kulörer. Andra färgval 

kan dock ge en negativ inverkan på verkningsgraden som vanligtvis ligger mellan 

15ï17% (Energimyndigheten. 2019b).  

https://www.nordpoolgroup.com/
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Figur 6: Polykristallin solcellsmodul uppbyggd av rektangulära celler. Med medgivande av Effecta 

(2019). 

Monokristallina solceller är också uppbyggda i en rektangulär form likt de 

polykristallina, däremot har de rektangulära cellerna istället något rundade kanter. 

De monokristallina solcellerna är även dem baserade på kisel men består enbart av 

tunna skivor från enkristallkiselblock, se figur 7. Typen är mer komplicerad ur 

tillverkningssynpunkt än den polykristallina solcellen och blir därför dyrare. 

Modulernas verkningsgrad uppnår 15ï22% vilket också bidrar till den ökade 

prisbilden (Energimyndigheten. 2019b).  

 

Figur 7: Monokristallin solcellsmodul. Med medgivande av Effecta (2019). 

Tunnfilmssolceller är ett materialsnålare alternativ vars främsta egenskap är 

böjbarheten, se figur 8. Denna kvalité möjliggör placering på platser som inte 

kristallina solceller behärskar. Däremot är verkningsgraden för modulerna lägre, 

omkring 10ï16 % och blir generellt dyrare än kristallina anläggningar. 

Tunnfilmssolceller finns i en rad olika typer och benämns efter de ämnen som 

inkluderas i produkten. Det bör tas i beaktning att vissa produkter kan innehålla 

miljöfarliga ämnen, om så är fallet bör istället en annan solcellstyp väljas ur ett 

hållbarhetsmässigt perspektiv. (Energimyndigheten. 2019b).  



 

11 

 

 

Figur 8: Tunnfilmssolcell vars främsta egenskap är böjbarheten. Med medgivande av Solelgrossisten 

(2019b). 

2.2.4 Byggnadsfysikaliska konsekvenser 

Lundh, Ståhl & Ylmén (2011) redogör att vid installation av solceller på tak 

tillkommer ytterligare vikt på takkonstruktionen. Det är därför viktigt att takets 

hållfasthet undersöks i förhållande till solcellssystemets tyngd som innefattar både 

solcellsmoduler och ramverket de fästes på. Under vintertid tillkommer även 

eventuell snölast som bidrar med extra tyngd och belastning. Även underhållsarbete 

av solcellssystemet kan innebära ytterligare laster samt orsaka skador på 

byggnadsmaterialet det fästs på. Om ett tak är gammalt eller av olika anledningar 

inte klarar av installationen måste takets bärande konstruktion förstärkas.  

Byggnadsapplicerade solceller (BAPV), monteras ovan på det befintliga 

takmaterialet. BAPV sitter i nivå med den befintliga takbeläggningen och är det 

vanligast förekommande alternativet i dagsläget, se figur 9. 

 

Figur 9: Bengt Stridhs hus i Gräddeholm sett från söder. Foto: Bengt Stridh. Med medgivande av 

Bengt Stridh (2011b). 
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I framtiden kommer byggnadsintegrerade solceller (BIPV) bli ett allt vanligare 

alternativ på den svenska marknaden. BIPV solceller integreras i takmaterial 

exempelvis i pannor som liknar vanliga tegelpannor och de fixeras ovanpå 

takkonstruktionen likt ett vanligt takmaterial, se figur 10. Sverige baserade företaget 

S:t Eriks har tagit fram Nirba solcellspannan som liknar en lertegelpanna från deras 

vanliga sortiment, det gör det möjligt att kombinera solcellspannor med vanliga 

lertegelpannor utan att påverka takets och byggnadens gestaltning, se figur 11. I 

dagsläget är de BIPV alternativ som finns på marknaden inte tillräckligt 

standardiserade för att kunna möta upp investeringskostnaden, de är dyra. Det ökade 

klimat och miljöintresset har satt fart på utvecklingen av BIPV och dess lösningar 

kommer att bli ännu mer integreringsvänliga, effektiva och billigare 

(Framtidenssolel. u.å). 

 

Figur 10: S:t Eriks Nibra-panna. Med medgivande av S:t Eriks (u.å.). 

 

Figur 11: S:t Eriks Nibra-panna i lertegel försedd med solceller. Med medgivande av S:t Eriks (u.å.). 
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Tesla Inc. (2019) som främst är kända för sina elbilar utvecklar i dagsläget Tesla 

Solar Roofs som efterliknar vanliga takmaterial. En skiffer likande variant med 

struktur och slät yta, se illustration (Tesla Inc. u.å.). Solkompaniet (2018a) skriver i 

en artikel att detta alternativen kommer att vara tillgängligt på den svenska 

marknaden tidigast 2019. 

Vid montering av solceller måste eventuell håltagning utföras i takkonstruktionen 

för kabeldragning mellan solcellsmodulerna och växelriktaren. Dessa hål måste 

göras väderbeständiga med tätningsmedel. Något som bör finnas i beaktning är även 

den brandrisk som ett eventuellt kontaktfel eller kortslutning kan medföra (Lundh, 

Ståhl & Ylmén. 2011). 

Förutom att generera elektricitet redogör Lundh, Ståhl & Ylmén (2011) för 

ytterligare ett ändamål som solceller kan användas till. Modulerna kan nämligen 

fungera som en kombifunktion för både solavskärmning och elproduktion, vilket 

bör finnas i åtanke vid solcellsprojektering, se figur 12. 

 

Figur 12: Solavskärmning med solceller på Alvesta kommunhus. Foto: Davidsson & Obrelius. 2019. 

2.2.5 Energiberäkningsprogram  

Vid ett bygglovsärende ska byggherren ha möjlighet att uppvisa beräkningar 

gällande en byggnads energiprestanda. Beräkningarna ska uppfylla kraven som 

beskrivs i Boverkets byggregler rörande energianvändning. Därför krävs 

representativa och verkliga värden för de klimatpåfrestningar som en byggnad 

utsätts för.  
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Med hjälp av olika energiberäkningsprogram kan grundliga utvärderingar 

genomföras. Programmen innefattar allt från enklare handberäkningar till 

avancerade dynamiska simuleringar. Simuleringarna innehåller ofta värden kring 

utetemperatur, relativ fuktighet, vindhastighet, vindriktning och solinstrålning. 

Energivärdena varieras sedan vanligen tim-, dags- eller årsvis (Levin. 2015).  

Byggbranschen förfogar över en rad olika typer av simuleringsprogram där 

funktionerna varierar utifrån användningsområde. Building energy software tools 

(2019) är en plattform där flera olika program beskrivs och presenteras. 

VIP Energy är ett energiberäkningsprogram som har en väl utbyggd funktion för 

tillämpning av elektricitet från solceller. Brukare kan enkelt applicera obegränsat 

antal solceller av olika slag i valfri orientering samt lutning. Solcellernas specifika 

värden som exempelvis verkningsgrad, celltemperatur och temperaturkoefficient 

ligger till grund för den möjliga solelproduktionen (VIP Energy. 2017). 

2.3 Ekonomiska faktorer & aspekter  
Detta kapitel redovisar ekonomiska aspekter och faktorer som är viktiga att ha i 

beaktning vid solcellsinstallationer i en bebyggelse.  

2.3.1 Elpris  

Svenska kraftnät besitter det övergripande systemansvaret för all elektricitet i 

Sverige och kontrollerar balansen mellan framställning samt förbrukning på den 

svenska elmarknaden. Energiåtgången varierar beroende på hur mycket el som 

förbrukas och styrs av årstidernas yttre förutsättningar, exempelvis används mer el 

under vinterhalvåret. Elmarknadens aktörer kan köpa och sälja elektricitet på den 

nordiska och baltiska elbörsen Nord pools spotmarknad, där elpriserna styrs efter 

utbud och efterfrågan (Svenska kraftnät. 2019).   

2.3.2 Elproducent 

Att bli elproducent innebär både förmåner och förpliktigande. Att producera 

förnybar energi är bidragsberättigat utifrån den budget regeringen lagt fram och som 

trädde i laga kraft den 8 maj 2019. Producenten är också skyldig att kontrollera 

vilka regler och föreskrifter som gäller i den aktuella kommunen angående bygglov 

och anmälningar. Producenten är fortsatt skatteförpliktigad för all elförbrukning 

men däremot finns en reduktion för anläggningar med en effekt mindre än 255 kW 

(Energimyndigheten. 2018b).  

Möjlighet till ekonomiskt stöd vid solcellsinstallation finns, subventionen varierar 

beroende på anläggningens storlek och kan användas till kostnader för material och 

arbete. Subventionen uppgår till 20 % av den totala investeringskostnaden och 

högsta möjliga utbetalade belopp är 1,2 miljoner kronor.  

Bistånden är begränsade och i dagsläget är det lång kö för att ta dela av de avsatta 

medlen (Energimyndigheten. 2019d). För mindre producenter inkluderas en 

skattereduktion på 60 öre per kWh för den el som säljs på nätet. Om försäljningen 

medför att beskattningsunderlaget överstiger 30 000 kronor kommer däremot 

producenten bli momsförpliktigad (Energimyndigheten. 2018b). 
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2.3.3 Elcertifikat  
Elcertifikatsystemet är ett marknadsbaserat ekonomiskt stöd utfärdat av staten, med 

vision om främjande av den förnybara energiutbyggnaden i Sverige. Producenter 

erhåller ett certifikat efter varje framställd MWh förnybar elektricitet.  

Certifikaten kan sedan säljas på elmarknaden där priset styrs av utbud och 

efterfrågan, vilket skapar en ekonomisk vinning för producenten. Det är alltså 

producentens egna ansvar att hitta en köpare att överföra certifikaten till. Intygen i 

sin tur krävs för att elhandelsföretagen ska få sälja el på svenska marknaden och 

mängdbehovet styrs utifrån hur mycket el bolagen säljer (Skånska energi. 2019). 

Elen som matas in på elnätet redovisas som grund för utgivning av elcertifikaten. 

För att tillhandahålla certifikat även för egenanvänd el, nyttjas ytterligare en mätare 

som ansluts till anläggningen.  

Denna avmätning och rapportering står producenten själv för. Däremot krävs inte 

längre redovisning av den årliga elproduktionen vilket även gäller anläggningar som 

godkänts innan kravet avskaffades (Energimyndigheten. 2018b).  

2.4 Arkitektonisk a faktorer & aspekter  
Detta kapitel redovisar arkitektoniska aspekter och faktorer som är viktiga att ha i 

beaktning vid solcellsinstallationer i en bebyggelse.  

2.4.1 Arkitektonisk  påverkan  

Byggsektorns framtid behöver bli mer energibesparande och egenutvecklande 

gällande energiresurser för distribution i fastigheter. Lagar och regler reglerande 

byggnader kommer allt närmare nollenerginivåer, vilket ställer krav på 

byggnadsutvecklingen världen över. Europa har skärpt förutsättningarna ytterligare 

och föreskriver även egenproducerad energi i fastigheterna, exempelvis genom 

integrering av solenergisystem (Kanters, Horvat & Dubois. 2014). 

Arkitektens betydelse i planering- och projekteringsfasen kan därför ses som 

ovärderlig. Tidig integrering med noga utvalda energisystem och lämpliga material, 

möjliggör byggnadens högsta exteriöra potential. Kanters, Horvat, & Dubois (2014) 

undersökte arkitektens behov av förbättrade samordningsverktyg vid integrering av 

solceller, hur projekteringsverktygen underlättar vid designprocessen samt hur 

eventuell vidareutveckling av modelleringsprogram kan genomföras. 

Undersökningen påvisade behovet av en ökad utveckling gällande befintliga 

visualiseringsprogram samt hur användarvänligheten inom solcellsområdet kan 

förbättra programverktygen. Studien visar på en utökad förståelse rörande 

betydelsen av förnybar energi samt egenproducerad energi direkt från fastigheter. 

Däremot indikeras bristande kompentens rörande solenergitekniker samt hur de ska 

appliceras för bäst resultat.  

I dagsläget kännetecknas solenergiintegreringen på byggnader av en låg 

arkitektonisk kvalité. Solceller utformas som rent tekniska element där 

utgångspunkten är att optimera energiinsamlingen, tillverkningsmetoderna, 

hanteringen och installationen. En marginell uppmärksamhet läggs alltså på den 

arkitektoniska integreringsaspekten (Munari Probst & Roecker. 2007).  
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I Munari Probst & Roeckers (2007) studie framgår att både ingenjörer och arkitekter 

finner solceller placerade likt figur 13 minst attraktiv och tilltalade. I en typisk 

utvecklings- och framtagningsprocess av solceller har en produktdesigner möjlighet 

att påverka utformningen rent estetiskt, tyvärr tas sällan hänsyn till hur solcellen kan 

påverka en byggnad rent gestaltningsmässigt.  

 

Figur 13: Byggnadsapplicerade solceller (BAPV) (Pixabay. u.å). 

Utformningen av solceller bör utvecklas för att bli ett arkitektoniskt element som 

lättare kan integreras på en byggnad. Målet borde vara att underlätta samspelet och 

den totala kostnaden. För att dagens solceller ska kunna gå mot ett mer 

arkitekturvänligt element behöver en del kompromisser utföras. Exempelvis kan 

solcellernas effektivitet komma att sjunka medan kostnaden ökar. Kompensationen 

hade dock medfört en ökad acceptans och integreringsmöjlighet. Det skulle även ge 

ett större utbud av solceller med en tydligare bryggfunktion till  specifika byggnader. 

Byggnadstillämpningar som metall, plast, glasade fasadbeklädnader samt balkong- 

och hustak hade kunnat utformas efter det särskilda ändamålet (Munari Probst & 

Roecker. 2007). 

För att byggnader med olika solexponering på grund av skuggning ska få en mer 

enhetlig gestaltning bör så kallade solcells-dummies utvecklas. De liknar de övriga 

solcellerna men saknar förmågan att producera elektricitet ifall  de anläggs i skugga 

(Munari Probst & Roecker. 2007). 

Munari Probst & Roecker (2007) föreslår en degsinmetodik i fyra steg: 

1. Byggnadsintegrering. 

2. Energiprestanda.  

3. Användarfrihet i valet av solceller utifrån dess estetik.  

4. Produktionsmöjlighet och standardisering. 
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2.4.2 Påverkan på kulturhistoriska värden  

Zanetti (2010) belyser betydelsen av att ta hänsyn till de linjer som utgör en 

byggnads konturer vid installation av en solcellsanläggning.  

Estetiska uttryck som taknockens linje, taklutningen och takets kanter ger 

byggnaden dess arkitektoniska karaktär. Förändringar av dessa element påverkar 

fastighetens kulturhistoriska värden.  

Solceller kan framhävas på olika sätt när de integreras med en byggnad. Får 

installationen inte synas på en byggnads huvudfasad kan de exempelvis vid 

godtagbar orientering och lutning placeras på baksidan. Alternativt på kringliggande 

byggnader som inte kräver samma varsamhet vid förändring av deras befintliga 

gestaltning. För att minimera en negativ påverkan av gestaltningen krävs en 

grundlig utredning för att ingreppet ska bli välplanerat och noggrant utfört (English 

Heritage. 2008). En väl integrerad solcellsinstallation skapar en neutral del av 

byggnaden, den inkräktar alltså inte på gestaltningen varken tekniskt eller visuellt 

(Zanetti. 2010). 
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3 Objektsbeskrivning 

Med Region Kronobergs medgivande studerades och undersöktes Sankt Sigfrid 

området. Platsen är belägen i Växjös centrala delar vid sjön Trummens norra strand. 

Området är drygt 542 700 m2 stort och innehar 24 stycken byggnader som förvaltas 

av Region Kronoberg, se figur 14. Här har sedan 1700-talet både personal och 

patienter levt avskilt från övriga Växjö innanför den tidigare inhägnaden som revs 

1968. Sankt Sigfrid är idag namnet på de psykiatriska klinikerna i området där det 

bedrivs högspecialiserad vård av tidigare dömda psykiatripatienter. Verksamheten 

upptar över 300 anställda (Lissing & Länsstyrelsen. 2013). 

  

Figur 14: Översiktskarta över Sankt Sigfridområdet med de utvalda fastigheterna markerade. Med 

medgivande av MSB (2019).  

Området består av en växlande bebyggelse med en rad arkitektoniskt och estetiskt 

intressanta fastigheter. Italienska Palatset och den gamla hospitalbyggnaden, ritade 

av Theodor Ankarsvärd, förklarades som byggnadsminne år 1986 av Länsstyrelsen, 

se figur 15 och 16. Det innebär att fastigheterna innehar ett kulturhistoriskt värde 

och ska bevaras. Tillsammans har byggnaderna en gemensam historia som sträcker 

sig närmare 200 år tillbaka i tiden. Den äldre mindre kyrkobyggnaden uppfördes 

mellan 1824ï26 efter en brand i den ursprungliga fastigheten. Denna nyttjades 

tidigare som vårdinrättning innan den byggdes om till överläkarbostad och kapell. 

Senare år har ett museum inrymts i bostadsdelen medan kyrkorummet fortsatt 

brukas i verksamheten. Italienska Palatset skapades mellan åren 1855ï57 som en 

följd av expansion i verksamheten. Även denna byggnad användes som 

vårdinrättning fram till 1990-talet men fungerar idag som utställningslokal för 

konstnärsateljéer samt i utbildningssyfte för kunskapsutveckling i Syds regi. 

Omgivningen förändrades avsevärt under 1900-talet och området sammanflätades 

med olika stadsdelar. Området avgränsas fortfarande tydligt av Teleborg- och 

Tingsrydsvägen samt strandlinjen vid Trummensstrand (Lissing & Länsstyrelsen. 

2013).  












































































































